... - Chiamasi Santa Maria Maggiore non perche fusse la prima Chiesa, che si dedicasse in nap. alla Madre 
d’Iddio, poiche ve ne sono dell’altre prima di questa, cioè S. Maria del Principio, Santa Maria di …nova, 
Santa Maria Ritonda, & altre, ma d’ordine di essa Reina Cieli, che frà tutti i luoghi di nap. s’elesse questo per 
una Chiesa al suo glorioso nome dedicata. Non è da tacere, che dopò, che i Napolitani furono liberati dal 
pericolo del Demonio per continuar, e perpetuar la memoria à loro posteri di quest’illustre fatto, e miracolo, 
ferono fare una picciola statua di bronzo a similitudine di un porco, ch’oggi si vede su’l campanile dentro del 
cortile delli Padri di questo luogo, & ancora come è fama publica, & antichissima traditione, per memoria 
dello stesso fatto, fu ordinato da Napolitani, che ciascun’anno s’uccidesse un porco, la onde il Clero 
Napolitano andava processionalmente al Duomo e quivi uccideva il porco, celebrando alcuni giuochi, dove 
concurreva tutta la Città di Napoli, la qual cosa per honestà fu … tolta via. Egli è vero, che gli anni à dietro in 
memoria di tal fatto dall’Abbate di questa Chiesa si presentava all’Arcivescovo di Napoli una porchetta, in 
vece della quale al presente gli ufferiva un docato d’oro, questo giuoco si solea far anche in Napoli nella 
Traslatione di San Gianuario nostro Compatriota, e Tutelare in segno d’allegrezza, come dice Afflitto, il 
curioso che brama … il giuoco della porchetta, legga Ambrogio Leone (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 
p.61).* 
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18.10.982 - ... die octaba decima mensis octobrii indictione undecima neapoli: Certum est nos Stephanum 
humilem presbyterum et abbatem monasterii sancti severini et cum cuncta congregatione sacerdotum 
salutifera chartula secretarii ecclesie sancte marie Katolice maioris una cum volumtate domini iohannis 
diaconi sancte neapolitane ecclesie et dispensatore memorate ecclesie sancte marie catholice maioris: A 
presenti die promptissima volumtate venumdedimus et tradidimus vobis iohanni et stephano calciolario ... 
Idest quantum nobis in portione nostra obvenit et ... nos abemus de domos et ortum qui fuit quondam martini 
calciolarii constitutum intus anc civitatem neapolis in vico qui benit da foras regione marmorata quantum 
integra portione nostra de transenda et de casa commune et per portione nostra de gradis marmoreis 
communibus et de ballatorium commune cum aheribus et aspectibus: quamque cum tres portiones nostras 
de pischina communi et de atrium suum simulque et cum introitas suas et omnibus sivi pertinentibus et ipsa 
portione nostras de ortum cum fructoras suas et cum introitum suum a memorato vico publico per transenda 
communem et per anditum communem et per cancellum communem qui est a parte septentrionis infra 
iamdictum anditum communem omnibusque sivi pertinentibus: quod est nominatum quantum nobis exinde 
pertinet per ipsum dispositum in primis cubuculum unum qui et supra cellareo per ipsa chartula dimisit at 
iohanne libertino suo et coheret ab ipso cubuculo a parte orientis domum stephani de furinianum pictulum 
sicuti inter parietem exfinat et una regiola qui ibi est ambas partes fabricare debeatis: et a parte 
septemtrionis coheret domum vestram sicuti inter se parietem exfinat: et a parte occidentis coheret domum 
leoni qui fuit filiastro martini qui ipse martino ad eum dimisit per ipsum dispositum sicuti inter se clusa de 
tabule exfinat: et a parte meridiana coheret pariete de memorato cubuculo ubi abet fenestras et regia sua 
quamque ballatorium commune de illo et anditum suum subter et super ipsum cubuculum est coopertum 
cum ticulis que memorata venumdedimus vobis et portio nostra de triclineo cum ipsa domum: coherente sivi 
a parte meridiana domum vestra sicuti inter se clusa exfinat: et a parte occidentis exfinat parietem 
communem qui exfinat inter ipsum triclineum et inter domum heredum iohannis cuparii: et a parte 
septentrionis coheret domum memorati leoni filiastro memorati martini sicuti inter se clusa exfinat et regia 
sua qui in ipsa clusa: et a parte orientis coheret parietem qui exfinat ipsum triclineum: et inter ipse grade 
communes et inter ibsum ballatorium commune: simul et regia communis qui exiet in ibso ballatorio 
commune: et ipse memorato leo per ipsa regia commune qui exiet in ibso ballatorio commune abet exinde 
una regia sua qui ibi est a parte septentrionis et alia una regia exinde qui est a parte meridiana est vestra 
sicuti infra ambe ipse regie in ibso fruntale signata exfinat ... regia commune vos abere debeatis ipsum 
anditum vestrum ad ibsum triclineum vestrum et ad ipsa gamma vestra et at memorata pischina commune ... 
(RNAM, 3 1849 p.28).* 
- 238. Die 18 m. octobris ind.XI ... Stephanus, humilis presbyter et abbas monasterii S. Severini una cum 
cuncta congregatione monachorum dicti monasterii ... (Capasso, Monumenta …, II* 1885).*